

Pkt. 1 hedder Valg af dirigent. Bestyrelsen foreslog Dan Rosbjerg, som i mange år har været en kompetent dirigent ved vore generalforsamlinger. Dan Rosbjerg blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingens var lovlig indvarslet.

### **Formandens beretning generalforsamling 23. marts 2013**

Hvordan strikker man bedst en beretning til en generalforsamling sammen? Hvad vil medlemmerne gerne vide? Det er det spørgsmål, man hvert år stiller sig selv, uden at få noget egentligt svar. Tilbage er kun at stole på sine egne fornemmelser og på fx vores vedtægter, hvor beretningen er opdelt i to hovedpunkter, nemlig at jeg skal ses tilbage på, hvad der er sket i 2012 og dernæst præsentere bestyrelsens arbejdsplaner for det kommende år og dermed også se ud i fremtiden.

Med hensyn til hvad der er sket i årets løb, vil jeg mene, at vi gør en del ud af at opsummere det skete i årsskriftet, hvor artiklen "I årets løb" er en direkte gennemgang af foreningslivet i det forgangne år.

Jeg har derfor valgt at ændre lidt på vægtningen, således at arbejdsplanerne i år får en større vægt end den, jeg sædvanligvis har givet den.

Jeg vil dog først koncentrere mig om det første hovedpunkt - 2012 i foreningens verden. Jeg har i årsskriftet for 2012 næsten ikke nævnt navne i artiklen "I årets løb", men de navne kommer jeg til gengæld med her i dag, hvor jeg vil bruge dem til at illustrere, hvad der sker i vores forenings hverdag, hvad laver de i bestyrelsen, i udvalgene mv.

Jeg vil begynde med Arrangementsudvalget, der flot ledes af Tove Jensen, der sammen med en flok meget aktive mennesker sammensætter, udfører og gør omverdenen opmærksom på foreningens arrangementer, det er således langt hovedparten af vore arrangementer, der køres gennem dette udvalg. Pressesekretæren Anne-Marie Bach hører i øvrigt også hjemme i dette udvalg.

Redaktionsudvalget ledes kompetent af Gurli Thuneby og styrer forfattere, indhold og udgivelser af Bavn, årsskriftet, litteratur, hvervefoldere og lignende. Under Redaktionsudvalget hører også hjemmesider og maillister, som Dieter Bolt tager sig af, og færdiggørelse og opsætning af tekster og billeder i Bavn, årsskriftet, hvervefoldere og andre publikationer styres af David Holst.

Arkæologiudvalget ledes på ligeledes flot måde af Niels Bødker Thomsen, der styrer hele arkæologisiden, fx et detektorhold, der har stor succes og til stadighed vokser.

Arkæologiudvalget varetager i øvrigt flere af de forbindelser, vi har med samarbejdende instanser og grupper, fx skovens folk, fond for oldtidsveje og lignende.

Samarbejdsudvalget med Farum Lokalhistoriske Forening styres fra vores side effektivt af Anne-Marie Bach. Det er et samarbejde, der hele tiden vokser og bliver mere og mere betydningsfuldt, det vender jeg tilbage til under arbejdsplaner.

Så har vi Gadekærgruppen under solid ledelse af Torben Andersen. Det er den praktiske gruppe, der tager slæbet, når der fx skal sættes telte op til Håndværks og Markedsdagen og andre sammenhænge eller som her til generalforsamlingen med opsætning af borde, stole, højtalere osv. Gadekærgruppen arbejder dels for os og dels for Furesø Museer.

Så er der grupper der optræder i bestemte anledninger, fx kaffegruppen, der sørger for kaffe og brød til forskellige arrangementer på Mosegaarden fx til søndagsfortællingerne, dette styres af Ida Reib. Så er der julestuegruppen, der under Tove Jensens ledelse sørger for den årlige julestue på Mosegaarden, sidste år med et loppemarked, en nydannelse.

I disse grupper er der mange personer involveret, og de gør alle et stort arbejde for foreningen.

I en anden gruppe under Redaktionsudvalget har vi i år stået for udgivelsen af FuresøHistorien, en lokal danmarkshistorie, som blev en langt større succes, end vi nogensinde havde drømt om. En gruppe med medlemmer fra de historiske foreninger i

Værløse og Farum gik for flere år siden sammen for at skrive denne bog, som vi så udgav d. 2. december 2012. Det var et stort brød, vi slog op dengang, men det blev bagt. Bogen kan jo kaldes en del af opfyldelsen af vore vedtægter. Jeg citerer: "Foreningens formål er at virke for kendskab til egnens historie fra oldtid til nutid samt at styrke den historiske bevidsthed". Det mener jeg, vi har gjort, og oven i købet at gå helt tilbage til istiden med landskabernes dannelse. Det er første gang denne samlede historie fortælles og bemærk, at vi ikke taler Farum eller Værløse men Furesø. Kassereren vil komme ind på økonomien omkring bind 1. Vi er i øvrigt godt i gang med bind 2. Vi har haft en særdeles god PR på bogen forestået af Steen Blomquist, et område vi ikke har beskæftiget os så meget med før i tiden. Men det vil vi gøre i fremtiden, nu hvor vi har set, hvor meget det betyder med virkelig god PR. Ud over disse grupperinger har vi flere adhoc-personer, som træder ind til forskellige opgaver, når vi kalder, jeg nævne i flæng: Jørgen Damgaard, når der skal vedligeholdes medlemsregistre og adresser til udsendelserne, Ole Høy, når der skal fotograferes, Gudrun Moegren, når der skal laves kaffe og serveres brød i større stil som fx her ved generalforsamlingen, og så må jeg jo ikke glemme Dan Rosbjerg, der altid beredvilligt stiller op som dirigent. Herudover har foreningen flere frivillige, som arbejder for Furesø Museer, fx på kommunens lokalarkiv.

Jeg håber sandelig ikke, at jeg har glemt nogle i denne opremsning, så må i undskylde.

Og nu vil nogle måske sige: Jamen, hvad laver de så egentlig i bestyrelsen? Men her foregår faktisk mange ting, men jeg vil gemme en illustration af dette til lidt senere, når jeg kommer til arbejdsplanerne.

Når jeg nævner disse ledende personer, er det først og fremmest for at gøre opmærksom på det arbejde, der udføres, men også for at bringe en tak til de nævnte personer og til de mange personer i jeres grupper. Uden alle jer gik det hele ikke. Men der er også en anden hensigt, måske lidt mere skjult, nemlig den, at vi til enhver tid kan bruge flere menneskekræfter i arbejdet. Tænk over det, men ikke for længe. Henvend jer fx til et bestyrelsesmedlem. Jeg vil herefter gå over til at pege på et par af de særlige forhold i 2012:

Vi må konstatere, at vort medlemstal svinder, og da dette jo er et væsentligt grundlag for foreningens eksistens, er det ikke så godt. Kassereren vil komme mere præcist ind på dette, og jeg vil under arbejdsplaner vende tilbage til, hvad vi agter at foretage os omkring dette i den kommende tid.

Vi har fået etableret 2 nye hjemmesider i år, således at vi nu har 3, nemlig 1 for værløsehistorie, 1 for bogen FuresøHistorien og endelig en for arkæologien. Det vil sige, at vi på hjemmesidefronten er dækket godt ind, først og fremmest gennem Dieter Bolts store arbejde med siderne. Følg med på disse sider, hvis I ikke allerede gør det, der står mange gode ting.

Vi har i øvrigt skiftet trykkeri, således at vi fra Bavnen nr. 2 og det næste årsskrift får det trykket hos Rosendahls. Det er først og fremmest af økonomiske grunde. Rosendahls er noget billigere end det trykkeri, vi har haft, og de har i øvrigt trykket FuresøHistorien. Derfra kender vi dem.

Jeg vil nu med en glidende overgang gå over til arbejdsplanerne, altså dels vores nærmeste fremtid og dels på længere sigt, der er jo en ganske nøje sammenhæng mellem dagligdagen, der føder fremtiden og de arbejdsplaner der opstår deraf.

### **Arbejdsplaner**

Et væsentligt element i vore arbejdsplaner for fremtiden er at gøre noget ved medlemstilgangen. Bestyrelse og udvalgsformænd holder d. 11. april en brainstorm omkring dette emne og ikke kun det, men som hovedemne har vi inddraget diskussion om foreningens mål og aktivitet i et 5-10 års perspektiv. Verden omkring os forandre sig hele tiden og selv i en historisk forening er man nødt til at følge med, og kunne gøre op med, hvad der skal til for at udvikle foreningen. Vi vil i denne brainstorm søge spørgsmål som: Trænger vores målsætning,

mål og midler til en opdatering? Ved dette møde forventer vi at få opstillet et katalog over midler, der skal igangsættes. Måske skal dette katalog videre ud i udvalgene, det vil det videre arbejde afgøre. Der vil hen ad vejen komme opsummeringer omkring dette i Bavnem.

Ud over dette tiltag, vil jeg også opfordre jer, der er til stede om at medvirke til at øge medlemstallet. Tal med venner, familie, naboer, børn. Tag et par hvervebrochurer med jer herfra i dag. Vi vil være taknemmelig for hvert enkelt nyt medlem. Vi ved godt, at de fleste mennesker i dag tidsmæssigt er booket op til hårrødderne, men vi synes også, at vi har noget godt at byde på, egnens historie, den må interessere beboerne.

Vi har gode forbindelser og repræsentanter i henholdsvis Kulturelt Samråd, hvor Ole Berner sidder, og i Frivilligcentret, hvor vi har Ilse Schødt siddende. Disse forbindelser skal vi også lære at inddrage mere i foreningens udvikling og arbejde.

Så er der udviklingen på it-fronten. Det er Redaktionsudvalget og først og fremmest Dieter Bolt, der arbejder med det. Det drejer sig om en ny udgave af hjemmesiden med en del nye faciliteter, bl.a. kan udvalgte personer gå ind med artikler og redigering, og der er andre smarte ting fx en bedre søgefunktion. Det dog ikke forventes at kunne tages i brug før tidligst efterår 2013, idet det ønskede program endnu ikke er helt færdigudviklet.

Vi har også et andet projekt kørende, nemlig en digitalisering af bøger som fx den om Karl Nielsen, så den kan læses på en almindelig PC. Det er også et Dieter-projekt. Bogen er ved at være udsolgt. Der findes allerede en digitaliseret bog som et forsøg, der er faldet godt ud.

Men det er et meget stort arbejde at gøre, så der skal skelnes mellem, hvad vi vil overføre til denne metode, nok først og fremmest fx gamle manuskripter, skrevet på skrivemaskine, og her kunne de gamle numre af årsskrifterne, hvoraf nogle er udsolgte være gode emner. Dette projekt er også på forsøgsstadiet endnu. Og det skal struktureres i nærmeste fremtid.

Medlemsmøderne begyndte vi på i 2012 som en nydannelse. Ideen var at man selv hentede sit nr. af årsskriftet og samtidig havde mulighed for at betale sit kontingent uden gebyr, få et glas vin og en god snak med andre medlemmer eller bestyrelsen. Der var 93 gæster i 2012 og nu i år 103 og det blev en hyggelig og uformel eftermiddag. Var du der ikke, så kom til næste år.

Vi har i tankerne at udvide antal inviterede til næste år, således at det også omfatter ikke-medlemmer, som så kan stifte bekendtskab med foreningen.

Samarbejdet med Farum Lokalhistoriske Forening udvikler sig som allerede nævnt. Vi begyndte allerede for nogle år siden at holde fælles efterårstur, og er nu begyndt at tale om at holde fælles arrangementer, især på de områder hvor taler-honoraret er stort, så vi kan dele i porten og finde gode og relevante foredragsholdere. Det er flere år siden, vi blev en fælles kommune, og det står næppe til at ændre. Så på sigt kommer vi også til at se, at nogle af disse arrangementer skal afholdes i Farum, ligesom medlemmer af Farum Lokalhistoriske Forening må se det modsatte.

Jeg nævnte, at FuresøHistorien har fået sin egen hjemmeside. Også her har vi nye ideer, som der så småt arbejdes med, vi skal lige have klaret bind 2 først. Ideen går på at etablere et supplement til FuresøHistorien med en løbende tilgang af historiske artikler, således at vi til stadighed udvider og fornyer bøgernes indhold og indfører nye historiske emner. Der er allerede forsøgsvis lagt nogle af Troels Brandts historiske artikler ind. Dette område er endnu på forsøgsstadiet og skal også struktureres.

Så snakker vi også Facebook, som alle andre gør nu om stunder. Det er ikke for at chatte men for at få kontakt til nye befolkningsgrupper. Det skulle så være via en lukket facebook-gruppe.

Vi er begyndt en undersøgelse af systemets lødighed, men kan allerede nu konstatere, at fx Furesø Museer, Ældresagen og lignende allerede findes der og udnytter mediet fuldt ud.

Dette var om vores planer for fremtiden, og vil jeg lige tilføje, at vi er meget åbne for nye tiltag, nye grupper. Kom med nogle forslag, og vi vil diskutere dem. Der nævnes fx noget om slægtsforskning, og der kunne være mange andre gode forslag, lad os høre om dem. Og så vil vi i øvrigt gerne altid høre fra jer, jeres meninger om driften af foreningen.

Så vil jeg lige sige, at denne beretning bliver overført til hjemmesiden en af de første dage, så der kan den genopfriskes.

Til jeg vil slutte min beretning med en tak til jer alle, fordi I så trofast kommer, det er dejligt at se så mange, og mærke så stor interesse.